

Liberté Égalité Fraternité

# Le Préfet de Seine-et-Marne Chevalier de la Légion d'honneur Officier de l'ordre national du Mérite

Arrêté n°2024-01/DCSE/BPE/PIG du 25 avril 2024 qualifiant de Projet d'Intérêt Général (PIG) l'extension de l'Installation de Stockage de Déchets Dangereux (ISDD) de Villeparisis et Courtry sur le territoire de la commune de Le Pin.

VU le Code l'urbanisme et notamment ses articles L.102-1 et R.102-1 relatifs au Projet d'Intérêt Général;

**VU** le Schéma Directeur de la Région Île-de-France (SDRIF) approuvé par l'État par le décret n°2013-1241 du 27 décembre 2013 ;

**VU** le Plan Régional de Prévention et Gestion des Déchets d'Île-de-France (PRPGD) approuvé le 21 novembre 2019 ;

VU le plan local d'urbanisme de la commune de Le Pin approuvé le 3 mars 2006, modifié les 26 septembre 2008 et 22 juillet 2021, et ayant fait l'objet d'une révision allégée approuvée le 29 septembre 2022;

**VU** le décret du Président de la République en date du 25 août 2023 portant nomination de Monsieur Sébastien LIME, secrétaire général de la préfecture de Seine-et-Marne;

**VU** le décret du Président de la République en date du 06 septembre 2023 portant nomination de Monsieur Pierre ORY, préfet de Seine-et-Marne ;

VU l'arrêté préfectoral n°2023-01/DCSE/BPE/PIG du 7 décembre 2023 fixant les modalités de mise à disposition du public du dossier relatif au Projet d'Intérêt Général relatif à la poursuite et l'extension, sur le territoire de la commune de Le Pin, de l'Installation de Stockage de Déchets Dangereux (ISDD) existante de Villeparisis et Courtry;

VU la demande de qualification du projet d'extension de l'ISDD en PIG présentée par SUEZ par courrier daté du 28 novembre 2023 adressé au Préfet et le dossier descriptif du projet à l'appui de cette demande;

CONSIDÉRANT le dossier relatif à la qualification en Projet d'Intérêt Général du projet d'extension, sur le territoire de la commune de Le Pin, de l'Installation de Stockage de Déchets Dangereux située à Villeparisis et Courtry;

CONSIDÉRANT que ce dossier a été mis à disposition du public du mardi 2 janvier 2024 au vendredi 2 février 2024 inclus;

**CONSIDÉRANT** le bilan de cette mise à disposition du public établi par les services de la Direction Départementale des Territoires de Seine-et-Marne et de l'Unité Départementale de Seine-et-Marne de la Direction Régionale et Interdépartementale de l'Environnement, de l'Aménagement et des Transports d'Île-de-France et disponible sur le site Internet des services de l'État;

**CONSIDÉRANT** les perspectives d'évolution, à compter de 2025, des quantités de déchets dangereux produits par les installations de valorisation énergétique des déchets ménagers et par l'ensemble des secteurs d'activités économiques, en Île-de-France et dans les régions limitrophes;

CONSIDÉRANT la nécessité, au titre de la continuité de service public, de maintenir des capacités franciliennes existantes de traitement des déchets dangereux produits par les installations de valorisation énergétique des déchets ménagers et assimilés d'Île-de-France et de certaines régions limitrophes, en cohérence avec ces perspectives d'évolution;

**CONSIDÉRANT** les besoins, inscrits et planifiés dans le PRPGD d'Île-de-France, de maintenir en exploitation deux installations de stockage de déchets dangereux en Île-de-France à compter de 2025, afin de continuer à couvrir les besoins de l'Île-de-France et de certaines régions limitrophes;

**CONSIDÉRANT** que le document d'urbanisme opposable sur la commune de Le Pin doit intégrer le projet d'exploitation de l'Installation de Stockage de Déchets Dangereux tel qu'il est présenté dans le dossier de mise à disposition du public, et qu'il ne doit comporter aucune disposition susceptible de compromettre ou empêcher la réalisation dudit projet ;

**CONSIDÉRANT** que cette nécessité d'adapter le document d'urbanisme afin de permettre la réalisation du projet ne préjuge pas des décisions susceptibles d'être prises en application d'autres législations, et notamment à l'issue de l'instruction de la demande d'autorisation environnementale déposée par le porteur de projet;

CONSIDÉRANT qu'à ce titre, le projet présente un caractère d'utilité publique ;

Sur proposition du Secrétaire général de la préfecture,

## ARRÊTE

## Article 1er:

Le projet d'extension de l'Installation de Stockage de Déchets Dangereux sur le territoire de la commune de Le Pin, tel qu'il apparaît au dossier annexé, est qualifié de Projet d'Intérêt Général au sens des dispositions des articles L. 102-1 et R. 102-1 du Code de l'urbanisme.

### Article 2:

Le présent arrêté, accompagné du dossier qui lui est annexé, est notifié au maire de la commune de Le Pin. Cette notification mentionne les incidences du projet sur le document d'urbanisme en vigueur.

### Article 3:

Les évolutions qui doivent être apportées au document d'urbanisme de la commune de Le Pin feront l'objet d'une procédure appropriée.

## Article 4:

En application des dispositions de l'article R.102-1 du Code de l'urbanisme, le présent arrêté deviendra caduc à l'expiration d'un délai de trois ans à compter de sa notification à la commune. Il pourra, le cas échéant, être renouvelé.

### Article 5 .

Le présent arrêté sera affiché pendant deux mois en préfecture de Seine-et-Marne, à la sous-préfecture de Meaux et dans la mairie de Le Pin aux emplacements habituels de manière à assurer une bonne information du public.

Il sera publié dans deux journaux régionaux ou locaux diffusés dans le département de Seine-et-Marne et inséré sur le site Internet des services de l'Etat (www.seine-et-marne.gouv.fr – rubrique : Actions de l'Etat/Environnement et cadre de vie ICPE / carrières PIG – Projet d'intérêt général )

Le présent arrêté et le dossier annexé seront tenus à disposition du public en préfecture de Seine-et-Marne, à la sous-préfecture de Meaux ainsi qu'à la mairie de Le Pin jusqu'à la prise en compte du projet qualifié de projet d'intérêt général dans les documents d'urbanisme de la commune de Le Pin

### Article 6:

- M. Le Secrétaire Général de la préfecture de Seine-et-Marne,
- M. Le Sous-Préfet de Meaux,
- M. le Directeur Départemental des Territoires de Seine-et-Marne,
- Mme. la Cheffe de l'Unité Départementale de Seine-et-Marne de la Direction régionale et interdépartementale de l'Environnement, l'Aménagement et des Transports d'Île-de-France,
- Mme. le Maire de la commune de Le Pin,

sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la Préfecture de Seine-et-Marne.

Le préfet,
Pierre ORY

## Annexe:

Dossier relatif au PIG concernant l'extension de l'Installation de Stockage de Déchets Dangereux (ISDD) de Villeparisis et Courtry sur la commune de Le Pin

### Voies et délais de recours :

Délais et voies de recours (application de la loi 2000-321 du 12 avril 2000 et de l'article R.421-1 du Code de justice administrative):

Dans un délai de deux mois à compter de la notification du présent arrêté, les recours suivants peuvent être introduits en recommandé avec accusé de réception:

- soit un recours gracieux, adressé à Monsieur le Préfet de Seine-et-Marne DCSE BPE 12 rue des Saints-Pères 77 010 Melun cedex ;
- soit un recours hiérarchique, adressé au Ministère de l'Intérieur Place Beauvau 75 800 Paris Cedex 08
- soit un recours contentieux, en saisissant le Tribunal Administratif, 43, rue du Général de Gaulle code postale 8630 77 008 Melun cedex, ou par l'application Télérecours citoyens accessible à partir du site <u>www.telerecours.fr</u> .

Après un recours gracieux ou hiérarchique, le délai du recours contentieux ne court qu'à compter du rejet explicite ou implicite de l'un de ces deux recours. Un rejet est considéré comme implicite au terme d'un silence de l'administration pendant deux mois.